ПРОТОКОЛ № 16
заседания общественной комиссии городского округа Кинель Самарской области по обеспечению реализации муниципальной программы городского округа Кинель Самарской области «Формирование современной городской среды в городском округе Кинель Самарской области»

г.о. Кинель                                                                                 13 февраля 2019г.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЕТ
Андреев Николай Александрович
Член Общественной палаты городского округа Кинель

Присутствуют:

	[bookmark: _GoBack]Чихирев Владимир Александрович
	-
	Глава городского округа Кинель Самарской области, заместитель председателя комиссии

	Нижегородов Вячеслав Геннадьевич
	-
	Директор МКУ г.о. Кинель Самарской области «Управление жилищно-коммунального хозяйства», секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Русанова Нелли Кирилловна
	-
	Председатель Общественной палаты городского округа Кинель Самарской области

	Кудин Юрий Семенович
	-
	Член Общественной палаты городского округа Кинель Самарской области

	Молодцов Александр Павлович
	-
	Депутат Думы городского округа Кинель Самарской области

	Санин Андрей Александрович
	-
	Депутат Думы городского округа Кинель Самарской области

	Семешко Алексей Анатольевич
	-
	Депутат Думы городского округа Кинель Самарской области

	Кочергин Валерий Викторович.
	-
	Депутат Думы городского округа Кинель Самарской области

	Ануфриев Сергей Иванович
	-
	Депутат Думы городского округа Кинель Самарской области

	Зотеева Юлия Александровна
	-
	Депутат Думы городского округа Кинель Самарской области

	Зубков Сергей Александрович
	-
	Депутат Думы городского округа Кинель Самарской области

	Федотов Сергей Николаевич
	-
	Заместитель Главы городского округа Кинель Самарской области

	Козлов Сергей Валентинович
	-
	Заместитель Главы городского округа Кинель Самарской области – руководитель Усть-Кинельского ТУ

	Осипов Сергей Викторович
	-
	Заместитель Главы городского округа Кинель Самарской области – руководитель Алексеевского ТУ

	Слезко Александр Григорьевич
	-
	Председатель Обособленной Кинельской городской организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов

	Федюкин Сергей Геннадьевич
	-
	Руководитель управления архитектуры и градостроительства администрации городского округа Кинель Самарской области

	Александров Виктор Алексеевич
	·
	Начальник отдела архитектуры – архитектор

	Гришин Владимир Дмитриевич
	·
	Директор ООО «Евгриф»

	Абдулселимов Руслан Абдулселимович
	·
	Директор ООО «Рустеп»

	Петлин Валерий Михайлович
	·
	Директор ООО «Комплекс-Сервис»

	Волков Николай Викторович
	·
	Директор ООО «Жилсервис»

Также на заседании присутствуют:
- представители СМИ
Повестка дня:
Подведение итогов сбора предложений по благоустройству общественной территории «Сквер и набережные озера Ладное» с последующим благоустройством прибрежной территории озера Крымское и остальных водных объектов в рамках концепции “Кинель - город чистых озер”, на которых предлагается реализация проекта создания комфортной городской среды в соответствии с постановлением администрации от 30.11.2018г. №3293 «Об участии городского округа Кинель Самарской области во Всероссийском  конкурсе на право получения поддержки в целях реализации лучших проектов создания комфортной городской среды в муниципальных образованиях, имеющих статус исторических поселений федерального и регионального значения, а также являющихся городами с численностью населения до 50 тыс. человек» (в редакции от 10.12.2018г., 14.12.2018г.) в категории "малые города" с численностью населения от 20 тыс. человек до 50 тыс. человек включительно.
По данному вопросу заслушан докладчик:
Федотов Сергей Николаевичу - заместитель Главы городского округа по жилищно-коммунальному хозяйству;

Постановлением администрации городского округа от 30.11.2018г. №3293 (в редакции от 10.12.2018г., 14.12.2018г.)  принято решение об участии городского округа Кинель Самарской области во Всероссийском конкурсе на право получения поддержки в целях реализации лучших проектов создания комфортной городской среды в муниципальных образованиях, имеющих статус исторических поселений федерального и регионального значения, а также являющихся городами с численностью населения до 50 тыс. человек  в категории "малые города" с численностью населения от 20 тыс. человек до 50 тыс. человек включительно.
Данное решение опубликовано в газете «Неделя Кинеля» от 08.12.2018г. № 49 (1088) и на официальном сайте администрации г.о.Кинель в сети «Интернет» кинельгород.рф.

Согласно Протоколу заседания общественной комиссии городского округа Кинель Самарской области по обеспечению реализации муниципальной программы городского округа Кинель Самарской области «Формирование современной городской среды в городском округе Кинель Самарской области» от 15.01.2019 №15 принято решение
Утвердить  общественную территорию:
- Благоустройство прибрежных территорий озер Ладное и Крымское в рамках разработки концепции  «Кинель – город чистых озер»  для участия во Всероссийском  конкурсе лучших  проектов создания комфортной городской среды.
Сбор предложений по благоустройству прибрежных территорий озер Ладное и Крымское в рамках разработки концепции  «Кинель – город чистых озер» проводился через он-лайн голосование. Ссылка на анкету была размещена на сайте кинельгород.рф с 15.01.2019 по 31.01.2019, также предложения принимались в учреждениях г.о. Кинель.
28 января в 18.00 в актовом зале Школы-интерната № 9 ОАО «РЖД» (Ново-садовая ул., 1) состоялось открытое обсуждение горожанами благоустройству прибрежных территорий озер Ладное и Крымское в рамках разработки концепции  «Кинель – город чистых озер». В общественном обсуждении приняло участие 86 человек. Работая в 8 группах, участники обсуждения выявили сильные и слабые стороны территорий озер Ладное и Крымское а также вынесли предложения по развитию указанных территорий, их функциональному и событийному наполнению. Главные плюсы -  природная уникальность территорий, красота и естественный ландшафт. Слабые стороны -  отсутствие парковок, освещения, общественных туалетов, доступности для маломобильных групп населения, недостаточная безопасность. Основные предложения -  обустройство детских и спортивных площадок, мест для рыбалки, мостика через озеро, домиков для уток, системы связывающих озера велодорожек, мест для купания, сцены и танцплощадки, кафе, зоны для зимних видов спорта, дорожек для прогулок. Событийное наполнение - на озере Ладном: день озера Ладное, день молодёжи, день Нептуна, день города, зимой оборудовать озеро для празднования Крещения, на озере Крымском: рок-концерты, фестивали бардовской песни, этно-фестивали и т.д. Результаты обсуждения отражены в Протоколе проведения общественного обсуждения благоустройства прибрежных территорий озер Ладное и Крымское в рамках развития концепции «Кинель – город чистых озер» от  28.01.2019 года и опубликованы в газете «Неделя Кинеля» от 02.02.2018г. № 5 (1096) и на официальном сайте администрации г.о.Кинель в сети «Интернет» кинельгород.рф., а также направлены участникам обсуждения по электронной почте.
Анкету «Предложения по благоустройству прибрежных территорий озер Ладное и Крымское» заполнили 118 человек. Из них 18 - он-лайн, 100 - бумажный вариант.
	Респондент мог предложить несколько мероприятий в рамках благоустройства территорий.
В таблице представлены обобщенные результаты сбора предложений от горожан по благоустройству прибрежных территорий озер Ладное и Крымское.
По озеру Ладное:

	Предложение
	Количество голосов

	велодорожка
	57

	освещение
	52

	пешеходные дорожки
	51

	детская площадка
	47

	спортивная площадка
	40

	туалет
	39

	пляж
	35

	мост
	34

	парковка
	26

	аттракцион
	23

	Аллея в память семьи Ладновых
	20

	сцена
	19

	Домики для уток
	19

	общее озеленение
	18

	пункт охраны
	17

	аллея
	15

	зона отдыха
	14

	кафе
	13

	скамейки
	12

	общее благоустройство
	10

	прорубь
	10

	прокат коньков
	9

	островок
	9

	ограда
	6

	пирс
	5

	фонтан
	5

	каток
	3

	магазин
	2

	водопад
	2

	общий комфорт
	1

	горка
	1

	хоккей
	1

	альпийская горка
	1

	Всего
	615

По озеру Крымское:

	Предложение
	Количество голосов

	Туалет
	35

	общее благоустройство
	17

	водные аттракционы
	15

	зона отдыха
	14

	Освещение
	13

	Пляж
	12

	очистка озера
	12

	макет корабля Кинель
	12

	Велодорожка
	11

	детское кафе
	11

	Скамейки
	10

	Танцплощадка
	10

	скульптура рыбака
	9

	пешеходные дорожки
	7

	прокат лодок
	7

	Сцена
	7

	Мост
	6

	Парковка
	6

	детская площадка
	6

	деревья
	6

	общее озеленение
	5

	спортивная площадка
	4

	сохранение эко-системы
	4

	Песок
	3

	тенты от солнца
	2

	Рыбалка
	2

	информационный стенд
	1

	общий комфорт
	1

	пункт охраны
	1

	раздевалки
	1

	волейбольная площадка
	1

	сцена на воде
	1

	Всего
	252

По итогам анализа поступивших предложений предлагается утвердить следующие мероприятия для реализации проекта создания комфортной городской среды на прибрежных территориях озер Ладное и Крымское:
1. Создание элементов благоустройства и инфраструктуры, которые обеспечивают комфортное освоение пространства
1.1. Формирование на всей проектируемой территории озера Ладного единого парка, состоящего из трёх частей с различным типом освоения пространства – природного парка с променадом; прибрежной территории с элементами набережной с бульварами, площадками и мостом; сквера на территории рядом со школой с различными площадками и дорожками
1.2. Разбивка на территории вокруг озера Крымского парка, состоящего из двух частей с различным типом освоения пространства – природного парка с променадом (ближе к железнодорожному переезду и заброшенной железнодорожной ветке); прибрежной территории с элементами набережной с бульварами, площадками для большого количества активных посетителей (со стороны улицы Крымской и вещевого рынка).
1.3. Организация велосипедного и пешеходного маршрута, связывающего все части прибрежной территории озера Ладного с парком на озере Крымском, проходящего через существующие общественные пространства города.
1.4. Упорядочение характера движения автомобилей и пешеходов на улицах Столбовой, Ново-Садовой, Молодогвардейской, Невского переулка и улицы Крымской, создание необходимого профиля улиц, тротуаров, паркингов или парковочных карманов, велопарковок, пешеходных переходов.
1.5. Создание необходимой инфраструктуры, для комфортного функционирования общественного пространства – освещения, скамеек, ограждений, элементов навигации, павильонов с кафе, пунктами проката, охраны, туалетами.
1.6. Организация удобных спусков к воде различного характера.
2. Функциональное наполнение пространства - зоны или сооружения, обеспечивающие разнообразие событийного и сервисного насыщения пространства.
2.1. Создание в природной части озера Ладного мест для рыбной ловли, площадок для тихого отдыха.
2.2. Вокруг рукотворного озера создание различных функциональных площадок – площадок для тихого отдыха и пляжа с детской площадкой со стороны улицы Молодогвардейской; площадок у воды для катания на лодках, запуска моделей кораблей, концертов у воды – со стороны школьного сквера.
2.3. Формирование в сквере между озером и школьным стадионом культурно-спортивного всесезонного центра - разбивка спортивной и детской площадок; устройство летней сцены для концертов; установка закрытого павильона с кафе, прокатом спортивного инвентаря, мини-библиотекой.
2.4. Создание в зимнее время условий для занятия спортом – лыжни, катка, хоккейного поля на берегу сквера в непосредственной близости от тёплого павильона.
2.5. Устройство зимой незамерзаемой проруби для купаний на Крещение.
2.6. Создание в природной части озера Крымского мест для рыбной ловли, площадок для тихого отдыха.
2.7. Формирование в другой части озера Крымского различных функциональных площадок общегородского спортивно-развлекательного центра – фестивальных и танцевальных площадок, сцены на воде, спортивных площадок для летних и зимних видов спорта, павильонов кафе и пунктов проката, мест водных аттракционов.
3. Восстановление природных составляющих, создание элементов ландшафтного благоустройства, которые обеспечивают сохранение природной уникальности озера и выявление её эстетической значимости.
 3.1. Очистка второй части озера Ладного с сохранением её природного характера, мест обитания уток и других птиц.
3.2. Очистка озера Крымского и проведение необходимых экологических мероприятий для сохранения его природного характера, мест обитания уток и других птиц, рыбной ловли.
3.3. Санация зелёных насаждений на всей территории озер Ладного и Крымского с необходимым восстановлением.
3.4. Формирование единой аллеи крупноразмерных деревьев вокруг всего берега озера Ладного для создания тенистых пространств.
3.5. Создание декоративного озеленения площадок с различным функциональным наполнением в парках на озёрах Ладном и Крымском – цветники, цветущие и плодовые кустарники.
3.6. Организация ландшафтных особенностей набережной и скверов – островков, холмов, фонтанов, включенных в общий прогулочный маршрут и систему площадок озёр Ладного и Крымского.
3.7. Формирование песчаного пляжа на берегу озера Крымского.
4. Выявление символов и знаков - элементов среды, арт-объектов, выявляющих символическую уникальность пространства.
4.1. Сохранение мемориального знака семье Ладновых и создание рядом аллеи в их честь.
4.2. Установка информационных стелл с информацией о природной и исторической уникальности озера Ладного.
4.3. Создание памятного знака с информацией об исторической связи Кинеля и Крыма.
4.4. Установка информационных стел с информацией о природной уникальности озера Ладного.
Голосование:
На голосование выносится вопрос:
Утвердить мероприятия для реализации проекта создания комфортной городской среды на прибрежных территориях озер Ладное и Крымское
 для участия во Всероссийском  конкурсе лучших  проектов создания комфортной городской среды.

Количество голосов членов комиссии: «ЗА» - 22 ,  «ПРОТИВ» - нет,  «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - нет.
Решение принято.

Председатель комиссии                                                      Н.А. Андреев

Секретарь комиссии                                                            В.Г. Нижегородов